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Wykaz prac naukowych stanowiących osiągnięcie naukowe opisane w postaci

rozprawy doktorskiej

Wykaz artykułów naukowych należących do dorobku naukowego sporządzono w kolejności

chronologicznej.
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Iruthayaraj: „Lignin-based thermoresponsive macromolecules via vitamin-induced metal-

free ATRP”, Polymer 2021, 219, 123537.

DOI: 10.1016/j.polymer.2021.123537

Impact Factor2021: 4,4; Impact Factor5-letni: 4,2; Liczba cytowań: 20
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„Hydrophobic modification of fir wood surface via low ppm ATRP strategy”, Polymer
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 DOI: 10.1016/j.polymer.2021.123942

Impact Factor2021: 4,4; Impact Factor5-letni: 4,2; Liczba cytowań: 9

[D3] Angelika Macior, Izabela Zaborniak, Paweł Chmielarz‡, Joanna Smenda, Karol Wolski,

Ewa Ciszkowicz, Katarzyna Lecka-Szlachta: „A new protocol for ash wood modification:

Synthesis of hydrophobic and antibacterial brushes from the wood surface”, Molecules

2022, 27, 890 (invited research article).

DOI: 10.3390/molecules27030890

Impact Factor2022 4,6; Impact Factor5-letni: 4,9; Liczba cytowań: 7
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hydrophobic and antifouling wood-polymer materials through SI-ATRP: Explore a

versatile engineering pathway for the functionalization of diverse wood types”, ACS

Applied Polymer Materials, w recenzji.

DOI: n/a†

Impact Factor2022: 5,0; Impact Factor5-letni: 5,1; Liczba cytowań: n/a†

‡autor korespondencyjny

†nie dotyczy
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Wykaz prac naukowych stanowiących dodatkowe osiągnięcia naukowe

[P1] Izabela Zaborniak, Angelika Macior, Paweł Chmielarz‡: „ Stimuli-responsive rifampicin-

based macromolecules”, Materials 2020, 13, 3843 (invited research article).
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macromolecules for controlled drug release”, Molecules 2021, 26, 1918 (invited research

article).

DOI: 10.3390/molecules26071918

Impact Factor2021: 4,9; Impact Factor5-letni: 4,9; Liczba cytowań: 6

[P3] Marco Fantin, Enrico Tognella, Andrea Antonello, Francesca Lorandi, Elia Calore,

Angelika Macior, Christian Durante, Abdirisak A. Isse‡: „Effects of solvent and monomer

on the kinetics of radical generation in atom transfer radical polymerization”,

ChemElectroChem 2024, e202300662.

DOI: 10.1002/celc.202300662

Impact Factor2021: 4,0; Impact Factor5-letni: 4,0; Liczba cytowań: 0

‡ autor korespondencyjny

10

Wykaz symboli i skrótów stosowanych w pracy doktorskiej

3D – (ang. three-dimensional) trójwymiarowa przestrzeń/materiał

AFM – (ang. atomic force microscopy) mikroskopia sił atomowych

Ag0 – (ang. metallic silver) metaliczne srebro

Ag0 ARGET ATRP – (ang. silver activators regeneration by electron transfer ATRP) ATRP

z regeneracją aktywatorów przez przeniesienie elektronu stosując metaliczne srebro (Ag0) w roli

czynnika redukującego

AGET ATRP – (ang. activators generated by electron transfer ATRP) ATRP z generowaniem

aktywatorów za pomocą przeniesienia elektronu

AgNP – (ang. silver nanoparticles) nanocząstki srebra

AGU – (ang. anhydroglucose unit) jednostka anhydroglukozy

AM – (ang. acrylamide) akryloamid

ARGET ATRP – (ang. activators regenerated by electron transfer ATRP) ATRP z regeneracją

aktywatorów za pomocą przeniesienia elektronu

AsAc – (ang. ascorbic acid) kwas askorbinowy

ATRP – (ang. atom transfer radical polymerization) polimeryzacja rodnikowa z przeniesieniem

atomu

B2 – (ang. vitamin B2/riboflavin) witamina B2/ ryboflawina

BHA – (ang. 2-4-benzoyl-3-hydroxyphenyl acrylate) akrylan 2-4-benzoilo-3-hydroksyfenylu

BPMA – (ang. N-propyl-N,N-bis(4-methoxy-3,5-dimethylpyrid-2-ylmethyl)amine) N-propylo-

N,N-bis(4-metoksy-3,5-dimetylopiryd-2-ylometylo)amina

BriBBr – (ang. 2-bromoisobutyryl bromide) bromek 2-bromoizobutyrylu

BSA – (ang. bovine serum albumin) albumina surowicy bydlęcej

CDCl3 – (ang. deuterated chloroform) chloroform deuterowany

CRP – (ang. controlled radical polymerization) kontrolowana polimeryzacja rodnikowa

Cu0 – (ang. metallic copper) metaliczna miedź

Cu0 SARA ATRP – (ang. copper acting as an supplemental activator and reducing agent ATRP)

ATRP z regeneracją aktywatorów przez przeniesienie elektronu i aktywację pomocniczą stosując

metaliczną miedź (Cu0) w roli czynnika redukującego

CuI/L – (ang. activator) kompleks aktywujący

X-CuII/L – (ang. deactivator) kompleks dezaktywujący

CuIIBr2 – (ang. copper(II) bromide) bromek miedzi (II)

CV – (ang. cyclic voltammetry) woltamperometria cykliczna

Ð – (ang. dyspersity) dyspersyjność
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DCM – (ang. dichloromethane) dichlorometan

DMAEMA – (ang. (2-dimethylamino)ethyl methacrylate)) metakrylan 2-dimetyloaminoetylu

DMF – (ang. N,N-dimethylformamide) N,N-dimetyloformamid

DMSO – (ang. dimethyl sulfoxide) dimetylosulfotlenek

DNA – (ang. deoxyribonucleic acid) kwas deoksyrybonukleionowy

DP – (ang. degree of polymerization) stopień polimeryzacji

DPzał – (ang. theoretical degree of polymerization) założony stopień polimeryzacji

eATRP – (ang. electrochemically mediated ATRP) elektrochemicznie kontrolowana ATRP

EBiB – (ang. ethyl α-bromoisobutyrate) α-bromoizomaślan etylu

EDX – (ang. dispersive X-ray spectrometer) spektrometr dyspersji energii promieniowania

rentgenowskiego

FOEMA – (ang. poly(2-(perfluorooctyl)ethyl methacrylate) poli(metakrylan 2-

(perfluorooktylo)etylu)

foto-ATRP – (ang. photoinduced ATRP) fotoinicjowana ATRP

FT-IR ATR – (ang. fourier-transform infrared spectroscopy with attenuated total reflectance)

fourierowska spektroskopia osłabionego całkowitego odbicia w podczerwieni

GMA – (ang. glicydyl methacrylate) metakrylan glicydylu

h – (ang. thickness of polymer brushes determined by ellipsometry) grubość warstwy szczotek

polimerowych określona za pomocą pomiarów elipsometrycznych

HBMA – (ang. 2,2,3,3,4,4,4-heptafluorobutyl methacrylate) metakrylan 2,2,3,3,4,4,4-

heptafluorobutylu

hdry – (ang. thickness of polymer brushes under dry conditions) grubość warstwy szczotek

polimerowych mierzona techniką AFM w stanie suchym

ICAR ATRP – (ang. initiators for continuous activator regeneration ATRP) ATRP

z zastosowaniem inicjatorów do ciągłej regeneracji aktywatorów

kakt – (ang. rate constant of activation) stała szybkości aktywacji

KATRP – (ang. ATRP equilibrium constant) stała równowagi ATRP

kdeakt – (ang. rate constant of deactivation) stała szybkości dezaktywacji

KL-Br10 – (ang. Kraft lignin-based ATRP macroinitiator with ten initiation sites) makroinicjator

ATRP o strukturze ligniny z dziesięcioma miejscami inicjacji

kp – (ang. rate constant of propagation) stała szybkości propagacji

kp
app – (ang. apparent rate constant of propagation) pozorna stała szybkości propagacji

kred – (ang. reduction rate constant) stała szybkości redukcji

kt – (ang. rate constant of termination) stała szybkości terminacji

l – (ang. length) długość

12

LCST – (ang. lower critical solution temperature) dolna krytyczna temperatura rozpuszczania

low ppm ATRP – (ang. low concentration of the catalytic complex ATRP) ATRP

ze zredukowanym stężeniem katalizatora do poziomu rzędu ppm, 10-6

LR – (ang. log reduction) logarytmiczny wskaźnik redukcji

LZO – (ang. wolatile organic compounds; VOC) lotne związki organiczne

M – (ang. monomer) monomer

[M]0 – (ang. initial monomer concentration) początkowe stężenie monomeru

MBC – (ang. minimum bactericidal concentrations) minimalne działanie bakteriobójcze

Me6TREN – (ang. tris[2-(N,N-dimethylamino)ethyl]amine) tris[2-(dimetyloamino)etylo]amina

mechano-ATRP – (ang. mechanically controlled atom transfer radical polymerization)

mechanicznie kontrolowana ATRP

MeCN – (ang. acetonitrile) acetonitryl

metal-free ATRP – (ang. metal-free ATRP) ATRP bez udziału kompleksu katalitycznego

MHA – (ang. Mueller Hinton Agar) agar Muellera-Hintona

MHB – (ang. Mueller Hinton Broth) bulion Muellera-Hintona

MIC – (ang. minimum inhibitory concentrations) minimalne stężenia hamujące

MMA – (ang. methyl methacrylate) metakrylan metylu

Mn – (ang. number average molar mass) liczbowo-średnia masa cząsteczkowa

Mn,theo – (ang. theoretical average-number molecular weight) teoretyczna liczbowo-średnia masa

cząsteczkowa

MW – (ang. molecular weight) masa cząsteczkowa

Mw/Mn, MWD – (ang. molecular weight distribution) rozrzut mas cząsteczkowych

nBA – (ang. n-butyl acrylate) akrylan n-butylu

nBMA – (ang. n-butyl methacrylate) metakrylan n-butylu

nD – (ang. refractive index) współczynnik załamania światła

NMP – (ang. N-methyl-2-pyrrolidone) N-metylo-2-pirolidon

NIPAM – (ang. N-isopropylacrylamide) N-izopropyloakryloamid

NMP – (ang. nitroxide-mediated polymerization) polimeryzacja rodnikowa modyfikowana

trwałymi rodnikami nitroksylowymi

OEGMA300 – (ang. poly(ethylene glycol) methyl ether methacrylates, Mn = 300) metakrylan eteru

monometylowego glikolu oligoetylenowego, Mn = 300

OEGMA500 – (ang. poly(ethylene glycol) methyl ether methacrylates, Mn = 500) metakrylan eteru

monometylowego glikolu oligoetylenowego, Mn = 500

p – (ang. probability value) wartość istotności statystycznej

PBS – (ang. phosphate buffered saline) sól fizjologiczna buforowana fosforanami
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PDA – (ang. polydopamine) polidopamina

PDMAEMA – (ang. poly(2-(dimethylamino) ethyl methacrylate)) poli(metakrylan 2-

dimetyloaminoetylu)

PEGDMA – (ang. poly(ethylene glycol) dimethacrylate) poli(dimetakrylan glikolu etylenowego)

PEGMA – (ang. poly(ethylene glycol) methyl ether methacrylate) poli(metakrylan eteru

metylowego glikolu polietylenowego)

pH – (ang. potential of hydrogen) potencjał jonów wodorowych


[…]


jak i modyfikacji drewna w celu ulepszenia i nadania mu nowych właściwości fizyko-

chemicznych.

Ligninę zmodyfikowano związkami wielkocząsteczkowymi uzyskując materiały

termoczułe. W pierwszym etapie wspomnianą ligninę sfunkcjonalizowano inicjatorem ATRP,

następnie tak przygotowany makroinicjator zastosowano w roli rdzenia w syntezie polimerów

o centralnie usytuowanej ligninie i termoczułych ramionach poli(metakrylanu glikolu

oligoetylenowego) (POEGMA). W tym aspekcie zastosowano fotoindukowaną polimeryzację

rodnikową z przeniesieniem atomu zastępując metaliczny katalizator dwuskładnikowym układem

fotokatalitycznym składającym się z witamin – B2 (ryboflawina) w roli fotokatalizatora, oraz

C (kwas askorbinowy) w roli donora elektronu. Potwierdzono również potencjał opisanych

związków wielkocząsteczkowych do uwalniania substancji aktywnych w zależności od zmian

temperatury środowiska.

Niewątpliwie przełomowym osiągnięciem opisanym w niniejszej pracy jest

zmodyfikowanie komponentów ściany komórkowej surowego drewna (7 gatunków europejskich

– jodła, jesion, dąb, modrzew, wiśnia, klon i orzech, jak i 2 gatunków egzotycznych – jatoba

i merbau) poprzez kowalencyjne przyłączenie szczotek polimerowych o właściwościach

hydrofobowych, antybakteryjnych oraz przeciwporostowych, stosując techniki powierzchniowo

inicjowanej polimeryzacji rodnikowej z przeniesieniem atomu (SI-ATRP) ze zredukowanym

stężeniem katalizatora (low ppm). Modyfikację drewna potwierdzono za pomocą szeregu metod

analizy instrumentalnej, zarówno metod spektroskopowych, takich jak fourierowska

spektroskopia osłabionego całkowitego odbicia w podczerwieni (FT-IR ATR), spektroskopia

Ramana, jak również spektrometria mas jonów wtórnych z analizatorem czasu przelotu jonów

(ToF-SIMS), czy metod mających na celu zobrazowanie morfologii powierzchni wraz z jej analizą

pierwiastkową tj. skaningowa mikroskopia elektronowa wyposażona w spektrometr dyspersji

energii promieniowania rentgenowskiego (SEM-EDX), oraz wyznaczenie grubości szczotek
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polimerowych – mikroskopia sił atomowych (AFM) i elipsometria. Szeroki przekrój stosowanych

metod jednoznacznie potwierdza przeprowadzone modyfikacje.

Podsumowując, techniki ATRP stanowią wszechstronne i przyjazne dla środowiska

narzędzie do modyfikacji komponentów ściany komórkowej drewna, czyniąc go cennym

materiałem do szerszego zakresu zastosowań, zarówno w wytwarzaniu przedmiotów codziennego

użytku, jak i w budownictwie, produkcji mebli – w tym wyposażenia łodzi czy jachtów

o właściwościach hydrofobowych i przeciwporostowych.
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Streszczenie w języku angielskim

The doctoral dissertation includes research results showing the methodology of modifying

both the wood cell wall components – lignin, and raw wood, using atom transfer radical

polymerization (ATRP) techniques with a reduced catalyst concentration (low ppm) or without the

use of a metal catalyst. The aim of the research was to develop an economical and effective

methodology for the functionalization of a by-product of the paper industry – lignin, in order to

show the possibilities of its further use and modification of wood in order to improve it and give

it new physico-chemical properties.

Lignin was modified with macromolecular compounds to obtain thermosensitive materials.

In the first stage, the mentioned lignin was functionalized with an ATRP initiator, then the

macroinitiator prepared in this way was used as the core in the synthesis of polymers with centrally

located lignin and thermosensitive arms of poly[oligo(ethylene glycol) methyl ether methacrylate]

(POEGMA). In this aspect, photoinduced radical polymerization with atom transfer was used,

replacing the metal catalyst with a two-component photocatalytic system consisting of vitamins –

B2 (riboflavin) as a photocatalyst, and C (ascorbic acid) as an electron donor. The potential of the

described macromolecular compounds to release active substances depending on changes in

environmental temperature was also confirmed.

Moreover, the undoubtedly groundbreaking achievement described in this work is the

modification of the cell wall components of raw wood (7 European species – fir, ash, oak, larch,

cherry, maple and walnut, as well as 2 exotic species – jatoba and merbau) by covalent attachment

of polymer brushes with hydrophobic, antibacterial and antifouling properties, using surface-

initiated atom transfer radical polymerization (SI-ATRP) techniques with reduced catalyst

concentration (low ppm). Wood modification was confirmed using a number of instrumental

analysis methods, both spectroscopic methods, such as Fourier attenuated total infrared reflectance

spectroscopy (FT-IR ATR), Raman spectroscopy, as well as secondary ion mass spectrometry with

time of flight ion analyzer (ToF-SIMS), or methods aimed at illustrating the surface morphology

along with its elemental analysis, i.e. scanning electron microscopy equipped with an X-ray energy

dispersive spectrometer (SEM-EDX), and determining the thickness of polymer brushes – atomic

force microscopy (AFM) and ellipsometry. A wide range of methods used clearly confirms the

modifications made.

To sum up, ATRP techniques are a versatile and environmentally friendly tool for

modifying wood cell wall components, making it a valuable material for a wider range of

applications, both in the production of everyday objects, as well as in construction and furniture

production – including equipment for boats and yachts with hydrophobic properties and

antifouling properties.
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adresowane do dzieci i młodzieży szkolnej, studentów oraz mieszkańców z terenu

województwa podkarpackiego (Rzeszów, dn. 14.10.2022 r.)

• Uczestnictwo w XXIX Seminarium „Wybrane problemy chemii” dla uczniów szkół do

uczniów szkół średnich (licealnych i techników) z terenu województwa podkarpackiego

(Rzeszów, dn. 23-24.02.2023 r.)

• Uczestnictwo w XXX Seminarium „Wybrane problemy chemii” dla uczniów szkół do

uczniów szkół średnich (licealnych i techników) z terenu województwa podkarpackiego

(Rzeszów, dn. 24-25.01.2024 r.)

10. Przynależności do organizacji

• Członek Studenckiego i Doktoranckiego Koła Naukowego Inżynierii Chemicznej

i Farmaceutycznej „IPSUM” (od 30.06.2020 r. do chwili obecnej)

• Członek Polskiego Towarzystwa Chemicznego – sekcja „Elektrochemia” oraz sekcja

„Polimery” (od 28.10.2020 r. do chwili obecnej)

• Członek European Chemical Society (od 28.10.2020 r. do chwili obecnej)
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11. Zestawienie danych naukometrycznych

a) Impact Factor = 31 * (dla wszystkich publikacji wchodzących w skład dorobku

naukowego, według bazy Web of Science)

praca
rok

opublikowania

IFrok

opublikowania
IF5-letni

[D1] 2021 4,4 4,2

[D2] 2021 4,4 4,2

[D3] 2022 4,6 4,9

[D4] -† 5,0 5,1

[P1] 2020 3,6 3,8

[P2] 2021 4,9 4,9

[P3] 2024 4,0 4,0

30,9 31,1

b) Liczba cytowań = (według bazy Web of Science)

c) Index Hirscha = 5 (według bazy Web of Science)

* Z uwzględnieniem artykuł będącego w trakcie recenzji w czasopiśmie ACS Applied Polymer Materials.

† W trakcie recenzji w czasopiśmie ACS Applied Polymer Materials.

Liczba cytowań

wszystkie
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bez autocytowań

44