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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Angeliki Macior: "Synteza związków

wielkocząsteczkowych pochodzenia naturalnego szczepionych z powierzchni organicznych"

Problem kurczenia się zasobów kopalnych, a takie zanieczyszczenia środowiska odpadami z

tworzyw sztucznych skłaniają zespoły naukowe do ponownego, uważnego przyjrzenia się materiałom

pochodzenia naturalnego. Odbywa się to wielotorowo. Trwają prace nad wykorzystaniem surowców

odnawialnych do syntezy biotworzyw, w tym biodegradowalnych, takich jak polilktyd, czy

polihydroksyalkaniany. Poszukiwane są też materiały i technologie, których negatywny wpływ na

środowisko byłby jak najmniejszy.

Drewno i materiały drzewne od zawsze stanowiły podstawowy materiał konstrukcyjny. Są więc

naturalnym kandydatem, gdy chodzi o opracowanie realnej alternatywy dla tworzyw sztucznych.

Badania nad strukturą, modyfikacją właściwości drewna oraz w szczególności zagospodarowaniem

odpadów przemysłu drzewnego pozostają ciągle jednymi z najbardziej aktualnych tematów, w które

doskonale wpisuje się recenzowana rozprawa.

Praca doktorska pani mgr inż. Angeliki Macior została wykonywana na Wydziale Chemicznym

Politechniki Rzeszowskiej w zespole prof. dr hab. inż. Pawła Chmielarza uznanego eksperta w

dziedzinie kontrolowanej polimeryzacji wolnorodnikowej przy udziale dr inż. lzabeli Zaborniak jako

promotora pomocniczego.

Doktorantka za cel pracy postawiła sobie opracowanie metod modyfikacji drewna i surowców

drewnopochodnych (ligniny) wykorzystując techniki polimeryzacji rodnikowej z przeniesieniem

atomu (ATRP) ze zredukowaną ilością katalizatora lub bez jego użycia.

Obszerna, bo licząca 123 strony, zawierająca 5 tabel, 23 rysunków i schematów i 211 pozycji

literaturowych rozprawa doktorska mgr inż. Angeliki Macior została napisana w formie przewodnika
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po publikacjach. Zawiera części: literaturową, eksperymentalną i dyskusję wyników. Na końcu

umieszczono spis literatury oraz dorobku naukowego Doktorantki. Na uwagę zastruguje również

bardzo obszerny spis skrótów i definicji. Pracę czyta się łatwo, choć niektórych kluczowych informacji

należy szukać w publikacjach źródłowych i powiązanych z nimi materiałach dodatkowych. Zdaniem

recenzenta proporcje pomiędzy poszczególnymi częściami są nieco zachwiane i można było je

rozłożyć nieco inaczej, mniejszy nacisk kładąc na opis procedur syntetycznych, a większy na

interpretację wyników badań.

Rozprawa zawiera jasno sformułowany cel badań, a kończy się wnioskami i zwięzłym

podsumowaniem w języku polskim i angielskim. Na uwagę zasługuje jej staranna oprawa graficzna.

Motywem przewodnim przeglądu literatury są zagadnienia związane ze strukturą drewna,

składem chemicznym komponentów ściany komórkowej, zmianami właściwości fizyko

mechanicznych i chemicznych drewna pod wpływem czynników fizycznych oraz biologicznych, jak

również charakterystyka właściwości technicznych drewna. Odrębną część stanowi wprowadzenie do

technik rodnikowej polimeryzacji z odwracalną dezaktywacją, w tym metod polimeryzacji rodnikowej

z przeniesieniem atomu (ATRP), jak również zestawienie najnowszych doniesień dotyczących technik

ATRP charakteryzujących się niskim stężeniem katalizatora. Ponadto zestawiono dostępne w

literaturze doniesienia dotyczące wykorzystania ATRP do modyfikacji lignin i różnych gatunków

surowego drewna.

Część literaturowa nie zawiera błędów merytorycznych i jest doskonałym wprowadzeniem w

tematyk pracy. Mam tylko dwie uwagi. Po pierwsze, należy ujednolicić terminologię dotyczącą

średnich mas molowych polimerów (strona 12). Autorka zamiennie stosuje angielskie określenia

"molecular weight" i "molar mass" oraz używa w polskim tłumaczeniu pojęcia "masa cząsteczkowa".

Najlepiej posługiwać się zalecanym przez IUPAC terminem "średnia masa molowa polimeru".

Ponadto, nazwy takie jak "glikol oligoetylenowy", czy "poli(metakrylan eteru metylowego glikolu

polietylenowego)" (strona 12 i 13) nie zostały sformułowane poprawnie.

Część literaturowa została bardzo dobrze przygotowana pod względem edycyjnym. Ewentualne

korekty stylistyczne i literowe mogłyby dotyczyć następujących sformułowań: strona 15 "ściany

budulcowej" powinno być "ściany komórkowej"; strona 16 "metodologię" powinno być "metodykę"

(metodologia to nauka o metodach, zaś metodyka to sposób postepowania); strona 21 "poprze"

powinno być "poprzez"; strona 25 "kąta mikrowłókien" jest określeniem mało precyzyjnym, powinno
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być np. "kąta wzajemnego ułożenia mikrowłókien"; strona 32 "PDMAEMA" - dla poli(metakrylanu 2-

(N,N-dimetyloamino)etylu) powszechnie stosuje się: oznaczenie PDMA.

Na część eksperymentalną składa się spis stosowanych odczynników, zwięzły opis stosowanych

technik pomiarowych oraz szczegóły dotyczące prowadzenia syntez z udziałem ligniny i szczepienia

szczotek polimerowych na powierzchniach próbek drewna.

Procedury pomiarowe i syntetyczne generalnie opisano w sposób jednoznaczny, pozwalający na

ich odtworzenie. Pewne drobne nieścisłości i uwagi zestawiłem poniżej:

synteza 3.1 (strona 43) - w opisie podano ilość ligniny" 1,6 g, 0,80 mmol", która nie jest indywiduum

chemicznym - należało więc podać czego dotyczą liczby moli. W tym przepisie pominięto również

fakt usuwania rozpuszczalnika;

procedura 3.4 (strona 44) - nie podano ilości DMF;

synteza 3.2 (strona 44) sformułowanie "włączenie diod LED o drugości fali..." powinno być zmienione

na: "włączenie diod LED emitujących światło o drugości fali";

procedury 4.1, 5.1 i 6.1 (strony 45, 47 i 49) są do siebie bardzo podobne, można było je opisać tylko

jeden raz, podobnie procedury 5.2 i 5.3 (strony 47 i 48), w których występuje ten sam błąd literowy

"polimeryzacji zatrzymano", co wskazuje, że pewne elementy byty kopiowane z jednego przepisu do

drugiego.

Trzecia, najbardziej istotna część rozprawy doktorskiej mgr inż. Angeliki Macior dotyczy dyskusji

wyników. Podzielona ona została na dwie główne części. Pierwsza z nich opisuje syntezę i właściwości

modyfikowanej ligniny, druga zaś, szersza, modyfikacje: różnych gatunków drewna polimerami o

właściwościach hydrofobowych, grzybobójczych lub przeciwporostowych oraz analizę właściwości

otrzymanych materiałów.

Część dotycząca modyfikacji ligniny stanowi studium pokazujące możliwość zastosowania

materiału drzewnego do otrzymywania zaawansowanych. systemów dozowania leków. Szkielet

ligniny wykorzystano do budowy systemu molekularnego, posiadającego wrażliwe na temperatur

ramiona poli(metakrylanu glikolu oksyetylenowego). W procesie fotoindukowanej polimeryzacji

rodnikowej zastąpiono katalizator metaliczny dwuskładnikowym układem fotokatalitycznym

składającym się z powszechnie dostępnych, biokompatybilnych związków pochodzenia naturalnego:

ryboflawiny w roli fotokatalizatora i kwasu askorbinowego w roli donora elektronu, co sprawiło, że

otrzymany materiał charakteryzował się: zwiększoną biozgodnością.
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Sam proces fotopolimeryzacji, jak i produkty każdego etapu syntezy zostały bardzo dokładnie

scharakteryzowane. Na podstawie badań NMR z użyciem wzorca wewnętrznego określono stopień

podstawienia ligniny podstawnikami 2-bromoizobutyrylowymi. Określono, że 10 na 11 grup

hydroksylowych ligniny zostało zmodyfikowanych. Ponieważ do obliczeń użyto średniej masy

molowej ligniny równej 2000 g/mol, w opisie produktów jej podstawienia należało również

posługiwać się wartościami średnimi. Wyjściowa lignina posiadała średnio 11 grup OH, i średni

10/11 z tych grup zostało podstawionych. Z publikacji i przewodnika to jednoznacznie nie wynika.

Proces wzrostu łańcuchów polimetakrylanowych kontrolowano pobierając próbki i analizując je

technikami NMR oraz GPC. Zoptymalizowano przy tym stężenie monomeru oraz stosunek molowy

monomeru do inicjatora celem uzyskania produktów polimerowych o różnych masach molowych i

jak najwęższym ich rozrzucie.

Jako modelowy związek aktywny do badań uwalniania substancji aktywnej wykorzystano

kurkuminę. Otrzymane dane wskazują, że docelowy polimerowy charakteryzował się dośće wysoką,

kłopotliwą z praktycznego punktu widzenia, wartością dolnej krytycznej temperatury

rozpuszczalności (LCST) ok. 70 °C. Jakie względy zadecydowały o wyborze monomeru z

podstawnikami oligo(oksyetylenowymi), zamiast innego, o niższej temperaturze przemiany

docelowego polimeru? Czy zaobserwowano wpływ rdzenia ligninowego na LCST łańcuchów

polimetakrylanowych?

Tę część pracy należy ocenić bardzo pozytywnie, ale stanowi ona jedynie wstęp do poważnych

badań aplikacyjnych. Czy prace te będą kontynuowane?

Dalsza część rozprawy stanowi zwarty tematycznie opis modyfikacji różnych gatunków drewna

materiałami polimerowymi szczepionymi z powierzchni. Zmodyfikowano komponenty ściany

komórkowej surowego drewna siedmiu gatunków europejskich: jodły, jesionu, dębu, modrzewia,

wiśni, klonu i orzecha oraz 2 gatunków egzotycznych: jatoby i merbau przez kowalencyjne

przyłączenie polimerów o właściwościach hydrofobowych (szczotki polimerowe poli(akrylanu n

butylu), kopolimeru blokowego poli(akrylanu n-butylu-co-aktylanu tert-butylu) oraz

poli(metakrylanu metylu)), antybakteryjnych (czwartorzędowany poli(metakrylan 2-(N,N

dimetyloaminoetylu)) oraz przeciwporostowych (poli(metakrylan glikolu oksyetylenowego) stosując

techniki SI-ATRP charakteryzujące się niskim stężeniem katalizatora. Szczepienie polimerów z

powierzchni drewna prowadzono dwuetapowo. W pierwszym kroku na drodze estryfikacji grup

hydroksylowych pochodzących z komponentów ściany komórkowej otrzymywano α-bromoestry,
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które następnie stanowiły element struktur inicjujących pozwalających na przebieg polimeryzacji

rodnikowej z przeniesieniem atomu.

Podobnie, jak w przypadku modyfikacji ligniny duży nacisk położono na potwierdzenie

kowalencyjnego związania struktur polimerowych z powierzchnią drewna. Przy analizach

posiłkowano się polimerami otrzymywanymi równolegle w roztworze i szczepionych na powierzchni

płytek krzemowych. Dzięki temu zachowano pełną kontrolę nad długością szczepionych łańcuchów

oraz nad grubością szczepionej warstwy. Spośród technik analitycznych stosowanych do analizy

docelowych próbek modyfikowanego drewna należy wymienić: spektroskopię FT-IR ATR,

spektroskopię Ramana, jak również spektrometrię mas jonów wtórnych z analizatorem czasu

przelotu jonów (ToF-SIMS), czy techniki mające na celu obrazowanie morfologii powierzchni, jak:

mikroskopię skaningową, mikroskopię sit atomowych (AFM) oraz elipsometrię. Szeroki przekrój

stosowanych metod jednoznacznie potwierdził skuteczność przeprowadzonych modyfikacji.

Z praktycznego punktu widzenia najistotniejsza jest ostatnia część dyskusji wyników omawiająca

właściwości modyfikowanego drewna. Hydrofobizacja próbek miała za zadanie ochronę drewna

przed czynnikami atmosferycznymi przez redukcję absorpcji wody przez materiał. Pomiary kąta

zwilżania oraz testy adsorpcji wody, roztworu kwasu siarkowego i roztworu soli, potwierdziły

oczekiwania doktorantki. Przeprowadzone badania wykazały, że próbki drewna modyfikowane

kopolimerami o strukturze akrylanów są najbardziej odporne na absorpcję wody i roztworów o

odczynie kwasowym. Równie ważne było zabezpieczenie powierzchni drewna przed czynnikami

biologicznymi. Porowatą powierzchnię drewna poddano funkcjonalizacji polimerem akrylowym z

podstawnikami amoniowymi. Aktywność przeciwbakteryjną otrzymanych materiałów

zweryfikowano na podstawie analizy liczby bakterii metodą płytkową oraz przez obliczenie stopnia

zahamowania wzrostu bakterii testowych. Wyniki analiz wykazały na silne właściwości

antybakteryjne względem bakterii Gram-dodatnich (Staphylococcus aureus) i nieco niższe dla

bardziej opornego szczepu bakterii Gram-ujemnych (Escherichia coli). Właściwości

przeciwporostowe uzyskano w przypadku szczepienia szczotek polimerowych złożonych z

hydrofilowych podjednostek poli(metakrylanu eteru monometylowego glikolu oksyetylenowego)

(OEGMA) oraz hydrofobowych poli(akrylanu n-butylu). Tego typu połączenie pozwalało jednocześnie

na zwiększoną odporność na adsorpcję białek roślinnych (hydrofilowe podjednostki OEGMA

stanowią barierę ochronną, zapobiegając niepożądanej adsorpcji białek), jak i na utratę

bioaktywności białek wskutek znacznych zmian konformacji po adsorpcji na hydrofobowej
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powierzchni poli(akrylanu butylu). Analiza intensywności jonów pochodzenia białkowego CN- i CNO-

techniką ToF-SIMS dla powierzchni modyfikowanej POEGMA wykazała niski poziom adsorpcji białek,

potwierdzając odporność na to zjawisko.

Podsumowując, pani mgr inż. Angeliki Macior wykazała, że techniki ATRP stanowią wszechstronne

narzędzia do modyfikacji komponentów ściany komórkowej drewna. W wyniku realizacji pracy

doktorskiej otrzymano materiały drzewne, charakteryzujące się dodatkowymi funkcjonalnościami o

potencjalnych zastosowaniach konstrukcyjnych oraz jako narzędzie do kontrolowanego dozowania

substancji aktywnych do organizmu. Praca ma wysoki walor poznawczy. Modyfikacje zostały

doskonale zaplanowane i wykonane, otrzymane materiały zaś bardzo dobrze scharakteryzowane.

Podczas czytania rozprawy nasunęło mi się kilka wątpliwości. Nie są to uwagi krytyczne, ale

chciałbym, aby w trakcie obrony Doktorantka wyraziła swoją opinię na ich temat.

1. Procedury syntetyczne opisane w rozprawie wymagają użycia znacznych ilości etanolu, benzenu,

chlorku etylenu, THF, pirydyny itd. oraz energii (ekstrakcja ciągła, płukanie ultradźwiękowe itd.). Czy

materiał opracowany wg opisanej w pracy metodyki można wciąż nazwać ekologicznym? Czy można

oszacować ślad węglowy całego procesu?

2. Modyfikacja powierzchni drewna jest tak subtelna, ze nawet przy dużych powiększeniach nie

można dostrzec granic międzyfazowych. Czy w takim razie otrzymane materiały można nazwać

materiałami kompozytowymi?

3. W ostatnim czasie mocno nagłaśniany jest problem obecności w wielu środowiskach mikro- i

nanoplastików, w tym w organizmie człowieka. Jaki może być potencjalny wpływ otrzymanych w

pracy materiałów na powstawanie tego rodzaju zanieczyszczeń?

Pani mgr inż. Angelika Macior jest współautorem 7 publikacji w czasopismach z listy filadelfijskiej,

o łącznym współczynniku oddziaływania Impact Factor - 30,9, jednego zgłoszenia patentowego i 5

ustnych wystąpień na konferencjach i seminariach. Odbyła miesięczny staż zagraniczny na

Uniwersytecie w Padwie. Była też wykonawcą trzech projektów badawczych. Prace naukowe

doktorantki opublikowano w czasopismach o wysokich współczynnikach oddziaływania, co świadczy

o ich wysokim poziomie naukowym. Doktorantka wykazał, że sprawnie posługuje się wieloma

technikami badawczymi i potrafi na ich podstawie formułować wnioski. Pozwala to stwierdzić, że

mgr inż. Angelika Macior posiada predyspozycje do pracy naukowej.

Moje uwagi dotyczące rozprawy doktorskiej nie wpływają na zdecydowanie pozytywną ocen

merytoryczną pracy. Po uwzględnieniu takich elementów, jak aspekt poznawczy i aplikacyjny,

7

,

uważam, że stanowi ona istotny wkład w rozwój wiedzy na temat zaawansowanych materiałów

polimerowych.

Biorąc powyższe pod uwag stwierdzam, ze recenzowana rozprawa doktorska spełnia ustawowe

kryteria stawiane pracom doktorskim przez ustaw z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (Dz.U. 2018 r. poz. 1668 z późniejszymi zmianami) i wnoszę do Rady Dyscypliny

Inżynieria Chemiczna Politechniki Rzeszowskiej o nadanie mgr inż. Angelice Macior stopnia doktora

nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie inżynieria chemiczna. Jednocześnie, biorąc pod uwag

znaczny dorobek naukowy Doktorantki oraz potencjał aplikacyjny otrzymanych wyników wnioskuj o

wyróżnienie rozprawy doktorskiej.